

Số: /KH- SNNMT

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH Tổ chức cuộc thi “Video ngắn về đa dạng sinh học” năm 2026

Thực hiện nhiệm vụ “Truyền thông nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học Thành phố Đồng Nai năm 2026”;

Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Video ngắn về đa dạng sinh học” năm 2026; với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về giá trị của đa dạng sinh học và vai trò của công tác bảo vệ môi trường; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc bảo tồn thiên nhiên và phát triển bền vững.

Đẩy mạnh ứng dụng các hình thức truyền thông hiện đại, đặc biệt là nền tảng số, nhằm lan tỏa thông điệp về bảo tồn đa dạng sinh học đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố.

Tạo sân chơi lành mạnh, sáng tạo cho học sinh, sinh viên và người dân tham gia thể hiện ý tưởng, sáng kiến, thông điệp về bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học thông qua hình thức video ngắn.

Góp phần hình thành ý thức, hành vi và lối sống thân thiện với môi trường; từng bước xây dựng cộng đồng có trách nhiệm trong việc bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và đa dạng sinh học trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; nội dung phù hợp với chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học.

Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Đồng Nai; các tổ chức chính trị - xã hội; UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai sâu rộng đến học sinh, sinh viên và toàn thể người dân đang sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

Nội dung dự thi bảo đảm tính chính xác, khoa học, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục cao.

Việc tổ chức, chấm thi, đánh giá, trao giải phải bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định; tạo sức lan tỏa rộng rãi và thu hút đông đảo đối tượng tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tên gọi cuộc thi: “Video ngắn về đa dạng sinh học” năm 2026

2. Đối tượng dự thi: Là cá nhân hoặc nhóm tác giả là công dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thành phố Đồng Nai. Mỗi nhóm tác giả được đăng ký tối đa 05 thành viên.

3. Nội dung thi:

3.1. Yêu cầu về nội dung thi: Tác phẩm dự thi đảm bảo những nội dung như sau:

- Vẽ đẹp/ thực trạng của các khu rừng, các loài động vật, thực vật trên địa bàn Thành phố Đồng Nai.

- Các hành động cụ thể từ người dân/ cảm nghĩ về bảo tồn hệ sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học, động vật hoang dã như: thả các loài động vật về rừng, không săn bắt các loài động vật, trồng rừng,...

- Phản ánh hiện trạng buôn bán trái phép, tàng trữ, vận chuyển, tiêu thụ các loại động vật hoang dã trên địa bàn Thành phố.

- Các giải pháp/mô hình nhằm bảo tồn hệ sinh thái tự nhiên, động, thực vật hoang dã, các biện pháp tiêu diệt các loài ngoại lai xâm hại,... như: trồng cây dược liệu, trồng cây bổ sung tại khu vực rừng phòng hộ, rừng tự nhiên, chăm sóc các loài động vật, thực vật tại các khu vực bảo tồn, tiêu diệt các loài ngoại lai xâm hại (cây mai dương, ốc bươu vàng,...),...

- Thực hiện các nội dung tuyên truyền, kỉ niệm các ngày về đa dạng sinh học như: ngày đất ngập nước 2/2, ngày Động vật hoang dã thế giới 3/3; Ngày quốc tế hành động bảo vệ các dòng sông 14/3; Ngày Quốc tế về Rừng 21/3; Ngày quốc tế mẹ Trái đất 22/4; ngày Kiểm lâm Việt Nam 21/5; ngày đa dạng sinh học 22/5; Ngày Quốc tế Cá Sấu 17/6; Ngày thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán Ngày 17/6; ngày quốc tế bảo tồn hệ sinh thái rừng ngập mặn 26/7; ngày bảo tồn thiên nhiên thế giới 28/7; Ngày quốc tế về hổ 29/7; Ngày Voi thế giới 12/8; Ngày chim di cư thế giới 12/10; Ngày Quốc tế về Khu dự trữ sinh quyển 3/11,...

- Giới thiệu các loài động vật hoang dã, thực vật hoang dã có tại Đồng Nai cũng như hình thức bảo tồn chúng.

- Các hình thức xử phạt các hành vi vi phạm pháp luật về công tác bảo tồn động vật hoang dã, thực vật hoang dã, bảo vệ rừng, bảo vệ thiên nhiên,...theo quy định mới nhất của nhà nước.

3.2. Yêu cầu về kỹ thuật

- Thời lượng video: tối thiểu 60 giây và tối đa 90 giây;

- Định dạng: .mp4;
- Hình thức thể hiện: phóng sự, phim ngắn, tiểu phẩm, tiểu phẩm hài, trailer, đồ họa chuyển động (motion graphic), vẽ phác họa,... bảo đảm phù hợp chủ đề và quy định của Cuộc thi.
- Chất lượng hình ảnh: độ nét Full HD 1080p trở lên, tỷ lệ khung hình ngang (16:9) hoặc dọc (9:16);
- Sử dụng hình ảnh, âm thanh không vi phạm bản quyền;
- Mỗi video clip dự thi cần có tên tác phẩm (chủ đề), thể hiện kết hợp âm thanh, hình ảnh với nội dung phù hợp, không vi phạm thuần phong mỹ tục dân tộc Việt Nam;
- Ngôn ngữ sử dụng trong tác phẩm bằng Tiếng Việt;
- Video dự thi phải là tác phẩm gốc, chưa từng tham gia hoặc đoạt giải tại các cuộc thi khác;
- Tác phẩm không được gắn logo, chữ ký, watermark, hình ảnh nhận diện thương hiệu, hoặc bất kỳ chú thích quảng cáo nào; chỉ được sử dụng chú thích phục vụ nội dung;
- Mỗi cá nhân/nhóm có thể tham gia tối đa 03 bài dự thi (mỗi bài được tính độc lập);
- Khuyến khích video clip có thời lượng ngắn theo quy định nhưng phản ánh được nhiều thông điệp, gần gũi với đối tượng học sinh, sinh viên, lứa tuổi thanh niên.
- Khuyến khích các đơn vị tổng hợp bài theo từng đơn vị và gửi về cho ban tổ chức.

** Các nội dung không hợp lệ:*

- Nội dung sai sự thật, gây hiểu nhầm về bảo tồn đa dạng sinh học;
- Có yếu tố bạo lực, phản cảm, kích động, vi phạm pháp luật;
- Sao chép nội dung của người khác hoặc sử dụng hình ảnh chưa được phép;
- Có dấu hiệu gian lận tương tác (mua like, share, view...).

4. Giải thưởng cuộc thi

4.1. Giải thưởng dành cho cá nhân/nhóm tác giả: Ban Tổ chức sẽ trao giấy khen và giải thưởng cho các cá nhân, nhóm tác giả có tác phẩm xuất sắc, gồm:

- 01 Giải nhất trị giá: 3.000.000 đồng.
- 02 Giải nhì trị giá mỗi giải: 2.000.000 đồng.
- 03 Giải ba trị giá mỗi giải: 1.000.000 đồng.

- 10 Giải khuyến khích trị giá mỗi giải: 500.000 đồng.

4.2. Giải thưởng phụ:

Nhằm ghi nhận và khuyến khích các tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng, lan tỏa thông điệp bảo tồn đa dạng sinh học, Ban Tổ chức sẽ trao giấy khen và các giải thưởng phụ gồm:

- 01 giải dành cho tập thể có số lượng tác phẩm tham gia dự thi nhiều nhất, trị giá 500.000 đồng;
- 03 giải dành cho cá nhân hoặc nhóm tác giả tích cực đăng tải, chia sẻ tác phẩm dự thi trên các nền tảng mạng xã hội, góp phần lan tỏa phong trào bảo tồn đa dạng sinh học thông qua việc sử dụng hashtag của cuộc thi; mỗi giải trị giá **500.000 đồng**.

5. Ban Giám khảo và thư ký cuộc thi

- Ban Giám khảo cuộc thi: 03 người thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở, ngành, Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai/các hội liên quan,...
- Ban Thư ký: 02 người thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường (Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường).

6. Thông báo kết quả thi

Kết quả thi sẽ được cập nhật trên website: <https://ttkttnt.dongnai.gov.vn/>;
fanpage: <https://www.facebook.com/dongnaixanh/>.

7. Trách nhiệm của người tham gia và ban tổ chức

7.1. Trách nhiệm người tham gia

- Thí sinh chịu trách nhiệm trước pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan và tính hợp pháp của toàn bộ tư liệu sử dụng trong tác phẩm;
- Trường hợp sử dụng yếu tố có bản quyền (âm nhạc, hình ảnh, tư liệu...), thí sinh phải có văn bản cho phép hợp pháp (khi Ban tổ chức yêu cầu).
- Tuân thủ đầy đủ thể lệ và hướng dẫn của Ban Tổ chức;
- Phối hợp cung cấp thông tin khi Ban Tổ chức yêu cầu xác minh.

7.2. Trách nhiệm của ban tổ chức

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm đối với tranh chấp phát sinh liên quan đến bản quyền và sở hữu trí tuệ; thí sinh vi phạm phải tự chịu trách nhiệm theo quy định.
- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp, sàng lọc và chấm chọn các tác phẩm dự thi đúng quy định.
- Thông báo kết quả đến các tác giả đạt giải qua điện thoại, email hoặc địa chỉ đăng ký.

- Trường hợp tác giả không trực tiếp nhận giải thưởng, Ban Tổ chức gửi giải theo thông tin đăng ký và xem như đã hoàn tất nghĩa vụ; giải thưởng không được chuyển nhượng hoặc thay thế.

- Các tác phẩm tham gia cuộc thi được Ban Tổ chức lưu giữ và sử dụng phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học không vì mục đích thương mại.

- Mọi tranh chấp phát sinh, quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

III. HÌNH THỨC THAM GIA VÀ HỒ SƠ DỰ THI

1. Hình thức tham gia cuộc thi

** Bước 1: Gửi tác phẩm về Ban Tổ chức bằng 02 cách:*

- Cách 1: Gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện: Bà Trương Thị Ngọc – Phòng Tư vấn Môi trường và Truyền thông, Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường (Số 236, đường Phan Trung, phường Tam Hiệp, Thành phố Đồng Nai).

- Cách 2 : Gửi qua email: baotonthiennhien2025@gmail.com

+ Tiêu đề email: *Tham dự cuộc thi “Video ngắn về đa dạng sinh học”*

+ Nội dung email: Họ và tên tác giả; Tên trường/đơn vị; Tên tác phẩm; tóm tắt nội dung; thời lượng video.

** Bước 2: Đăng tải video và gắn hashtag bảo tồn đa dạng sinh học trên mạng xã hội.*

- Sau khi gửi tác phẩm dự thi tại Bước 1, tác giả đăng tải video dự thi trên tài khoản Facebook cá nhân với những nội dung cụ thể như sau:

+ Đăng tải video ngắn đã gửi tham dự cuộc thi Video ngắn về đa dạng sinh học.

+ Viết nội dung tuyên truyền, cảm nhận của bản thân theo nội dung của video dự thi.

+ Gắn 3 hashtag tại bài viết : **#baotondadangsinhhocdongnai ; #DongNaiXanh ; #Hanhdongvidadangsinhhoc** (Lưu ý : Bài dự thi thiếu hoặc sai hashtag sẽ không được tính hợp lệ).

+ Bài đăng để chế độ công khai (Public).

+ Thí sinh gửi link bài đăng trên Facebook về cho ban tổ chức theo địa chỉ email: baotonthiennhien2025@gmail.com (Ghi Họ và tên tác giả; tên Facebook ; tên trường/ đơn vị; Tên tác phẩm; tóm tắt nội dung bài đăng; thời lượng video.)

+ Thời gian thực hiện đăng tải video: từ ngày gửi tác phẩm tham gia cuộc thi đến 8g00 ngày 01/10/2026.

* *Thí sinh tham dự hợp lệ cuộc thi này là những thí sinh thực hiện đầy đủ các bước nêu trên.*

- Ban tổ chức sẽ dựa vào: lượt bình luận, lượt chia sẻ và tạo thảo luận tích cực về bảo tồn đa dạng sinh học. Từ đó lựa chọn 03 giải phụ để trao giải.

2. Hồ sơ dự thi

Tác phẩm dự thi là video clip hoàn chỉnh có nội dung thi nêu trên, kèm hồ sơ đăng ký dự thi gửi cho Ban Tổ chức cuộc thi. Hồ sơ dự thi bao gồm:

- **Phiếu đăng ký dự thi:** điền đầy đủ các thông tin trong Phiếu đăng ký dự thi. Phiếu đăng ký dự thi nộp bản gốc trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện (*biểu mẫu đính kèm phụ lục*).

- **File video clip hoàn chỉnh đặt tên theo cú pháp:** TÊN TÁC GIẢ ĐẠI DIỆN DỰ THI + TÊN TRƯỜNG/ĐƠN VỊ + TÊN TÁC PHẨM (*bắt buộc*), được lưu trong USB để gửi trực tiếp/gửi qua bưu điện (gửi kèm Phiếu đăng ký dự thi) hoặc tải lên Drive/công cụ lưu trữ đám mây để gửi email.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN

1. Thời gian tổ chức

- Thời gian phát động và nhận bài dự thi: từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 20/9/2026;

- Thời gian thực hiện đăng tải video và gắn hashtag bảo tồn đa dạng sinh học trên mạng xã hội: từ ngày gửi tác phẩm tham gia cuộc thi đến 8g00 ngày 01/10/2026;

- Thời gian chấm thi và trao giải: Quý 4/2026.

2. Địa điểm tiếp nhận

Phiếu đăng ký dự thi gửi về địa chỉ:

Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường (Phòng Tư vấn môi trường và Truyền thông)

Địa chỉ: Số 236, Đường Phan Trung, Phường Tam Hiệp, Thành phố Đồng Nai

Email: baotonthiennhien2025@gmail.com

Điện thoại liên hệ: 0251.3895673 – 0972.410043 (Trương Thị Ngọc).

V. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

1. **Thang điểm:** Tổng điểm: 100 điểm/ tác phẩm

2. **Tiêu chí chấm điểm: bao gồm các tiêu chí sau:**

- **Ý nghĩa nội dung và tính cảm xúc (30 điểm):** Tác phẩm có nội dung chân thực, giàu cảm xúc, có sức lan tỏa, thuyết phục và ấn tượng đối với người xem; qua đó nâng cao nhận thức, tình cảm, trách nhiệm và suy nghĩ tích cực, sâu sắc của người xem.

- **Có thông điệp rõ ràng (20 điểm):** Tác phẩm thể hiện rõ chủ đề, nội dung thi, bảo đảm truyền tải đầy đủ, súc tích, dễ hiểu thông điệp mà tác giả muốn gửi gắm; phù hợp với mục đích, yêu cầu của Cuộc thi.

- **Kết cấu tác phẩm rõ ràng, mạch lạc (20 điểm):** Tác phẩm có bố cục hợp lý, chặt chẽ, mạch lạc, các phần “Mở - Thân - Kết” được sắp xếp khoa học, bảo đảm tính liên kết, liền mạch trong quá trình thể hiện.

- **Tính sáng tạo (20 điểm):** Tác phẩm thể hiện ý tưởng mới, cách tiếp cận phù hợp, hình thức thể hiện sáng tạo, có điểm nhấn, tạo dấu ấn riêng; bảo đảm tính hấp dẫn, khả năng thu hút và ghi nhớ đối với người xem.

- **Tính lan tỏa cộng đồng (10 điểm):** Tác phẩm bảo đảm dễ tiếp cận, dễ ghi nhớ, dễ chia sẻ; có khả năng tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng, góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục và lan tỏa thông điệp của Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội và nền tảng số.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được trích từ kinh phí sự nghiệp môi trường của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường bố trí kinh phí thực hiện chấm thi, trao giải cho các tác phẩm đạt giải.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Xây dựng kế hoạch và phát động tổ chức cuộc thi;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Đồng Nai, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã/phường cùng các đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi;

- Thành lập Ban Giám khảo, Ban Thư ký chấm thi;

- Tiếp nhận hồ sơ các tác phẩm tham gia cuộc thi; tổng hợp bài dự thi có chất lượng, đảm bảo tiêu chí cuộc thi;

- Công bố kết quả chấm thi và thực hiện quyết định khen thưởng, tổ chức trao giải cho các tác phẩm đạt giải.

- Bố trí kinh phí thực hiện chấm thi và tổ chức trao giải của cuộc thi.

2. Các đơn vị: Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Đồng Nai, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Báo và Phát thanh truyền hình Đồng Nai, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố, Liên đoàn Lao động, Hội Cựu chiến binh thành phố, Hội người cao tuổi thành phố, Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật thành phố, Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường Đồng Nai, Liên minh Hợp tác xã, ...

- Phổ biến, tuyên truyền đến các đơn vị trực thuộc về kế hoạch tổ chức cuộc thi.

- Phát động rộng rãi trên các kênh thông tin điện tử để các hội viên và người dân biết, tích cực hưởng ứng tham gia.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Đồng Nai

- Phổ biến, tuyên truyền đến các trường Trung học phổ thông, trung cấp, cao đẳng, đại học, trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Đồng Nai về kế hoạch tổ chức cuộc thi.

- Phát động rộng rãi trên các kênh thông tin điện tử để học sinh biết, tích cực hưởng ứng tham gia.

4. UBND các phường/xã Thành phố Đồng Nai.

- Phổ biến, tuyên truyền đến các trường tiểu học, trung học cơ sở và người dân trên địa bàn xã/phường về kế hoạch tổ chức cuộc thi.

- Phát động rộng rãi trên các kênh thông tin điện tử, đài phát thanh, truyền hình,... tại các địa phương để học sinh biết, tích cực hưởng ứng tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Video ngắn về đa dạng sinh học” năm 2026. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các phường/xã, các tổ chức chính trị xã hội phối hợp để cuộc thi được triển khai rộng rãi và thành công tốt đẹp.

Thông tin chi tiết đề nghị đơn vị liên hệ Sở Nông nghiệp và Môi trường thông qua Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường (*Số 236, Đường Phan Trung, Phường Tam Hiệp, Thành phố Đồng Nai; điện thoại 0251.3895673; Email: baotonhiennhien2025@gmail.com*) hoặc liên hệ bà Trương Thị Ngọc - Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường theo số điện thoại 0972.410043.

Trân trọng./

Nơi nhận:

- Sở, ban, ngành, UBMTTQ (phối hợp);
- Các tổ chức chính trị - xã hội (phối hợp);
- UBND các xã/phường (phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Chi cục Kiểm lâm (để biết);
- TTCNTT (đăng lên web sở);
- Lưu: VT. TTKTTNMT.Ngọc(100b)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Văn Dinh

PHỤ LỤC:
PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ CUỘC THI
“VIDEO NGẮN VỀ ĐA DẠNG SINH HỌC” NĂM 2026

1. Họ và tên người dự thi/ người đại diện nhóm dự thi:
2. Đơn vị (ghi rõ đang học tại lớp/trường):
3. Địa chỉ:
4. Điện thoại:
5. Email:
6. Số mã định danh cá nhân/căn cước công dân:
- Ngày cấp
- Nơi cấp
7. Mã số thuế cá nhân:
8. Tên tác phẩm dự thi:
9. Nội dung tác phẩm dự thi:
10. Danh sách các thành viên nhóm (nếu có):

Stt	Họ và tên	Đơn vị (ghi rõ lớp/trường/địa chỉ)	Số điện thoại	Ký tên

Chúng tôi/tôi cam kết: tác phẩm tham gia cuộc thi “Video ngắn về đa dạng sinh học” năm 2026 là không vi phạm về bản quyền. Nếu sai, chúng tôi/tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm./.

....., ngày tháng năm 2026
(Ký và ghi rõ họ tên)